XXXII. Spaustum certum est animalia sustinere. quae necessitas his declaratur indiciis : Subito concident, & articuli eorum extensi sunt, & toto corpore palpitant, aliquando etiam de ore spumam emittunt. Quibus escam dabis pusca nitroque conspersam, cucumeris quoque silvatici pulverem, & nitrum tritum per septem dies in potionē dabis, ut purget. Sanguinis quoque marinæ testudinis dimidiām cotylam, acetū tantundem, laferis aliquantum

lum pariter misces, & suffundis in nares. Utile dicitur, terga eorum oleo, & aceto, & nitro frequentissime confricari.

XXXIII. Quadam ratione lunari animalia, sicut homines, frequenter corruunt, & intermoriuntur. Quorum ista sunt signa: Jacentia contremiscunt, salivæ per os defluunt, desperata pro morituris repente consurgunt, & pabula appetunt. Cartilaginem naribus eorum digito tentabis: quanto frigidorem inveneris, tanto plus casurum scias. Si minus frigida fuerit, rarius cadet. Cujus ista curatio est. De cervice ejus copiosum sanguinem tolles, post quintum diem de temporibus, loco calido tenebrosoque constitues, totum corpus thermanticis confricabis unguentis, cerebrum quoque ejus & auriculas pice liquida cum oleo laurino admixto largius perunges, & mittes intrinsecus, caput etiam acuta vel cerebellari communies, potionem autem catharticam dabis ejusmodi: Sileris radicis uncias duas, panacis radicis unciam unam, diagridii unciam unam, cum cucumeris silvestris uncia. quæ omnia bene trita commisces, cum mellis sextario uno decoques, ex quo cochleare plenum in aquæ calidæ sextarium, & olei drachmas tres mittis, & per os defundis. Caput quoque ejus saepius curabis. Radicem Dianariam, id est, herbae Artemisiæ, in pulvarem rediges, & per fistulam naribus insufflabis. Radicem quoque laseris tunsam si naribus defuderis, eadem ratione proderit. Si autem passio perduraverit, caput ejus ures, ut apioso fieri consuevit.

**XXXIV.** Animalia s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> aquam revomēt, quam biberant. quæ passio e nimia perfriktionē descendit, cum stomachus paralyſin ex frigore sustinet. Sed hac ratione curantur: Sanguis de cervice detrahitur, potionēs thermanticæ propinan<sup>t</sup>ur, unctionibus calidissimis armi pectusque confricantur, purgatur per nares caput, & si necessitas postulaverit, etiam finapizantur.

**XXXV.** Sideratitia jumenta dicuntur, cum venas vacuas percusserit frigus, aut æstus, aut impleverit cruditas, aut jejunia bulimum fecerint. Redditur enim stupidum animal, & titubans ambulat. Quod mollibus cibariis, lenibusque potionibus curari oportebit ita: Laseris unciam unam, & heminam mulsæ succumque ptisanæ miscebis. Et si ex frigore causa est, cum vino & oleo tepido das<sup>t</sup>. Si ex æstu, cum rosato præbebis. Si ex cruditate, abstinebis a cibo. Si de bulimo, ciceres offeres largiores.

**XXXVI.** Sol quoque canicularis ardenter, animalia percutit in cerebro: quibus de temporibus sanguis emittitur, & simili ratione curantur. His autem ostenditur signis, quia dejectum caput portare coguntur.

**XXXVII.** Cruditas jumentis generat ægritudinem, quæ hac ratione dignoscitur: Modo in unam partem, modo in aliam ambulantes inclinant. Quorum ista est medicina: Sanguis eis de cervice detrahitur, a potu & cibariis abstinentur. Si æstas est, refrigeratorias accipiat potionēs, non parum natura compellitur.

XXXVIII. Bulimum animalia sustinent frequenter ex fame, frequenter ex lassitudine. Cujus ista sunt signa: Oculi interius fugiunt, incertus est visus, corpus tremit. Qui hac ratione curandus est, ut primo omnium defricetur ex vino oleoque tefacto, tunc panis mundi mollem partem vino infundes, [& cum eodem confricabis.] Si cylon feceris, per cornu digeres, & reparabitur. Quod si permanserit bulimus, similæ heminas cum sextario vini infundes, & per cornu digeres. Quod si iter agens inciderit bulimum, ubi necessaria desunt, terram faucibus infundes, aut offas facies, & per os degeres.

XXXIX. Quod si ex aphelitu inflationes continent, cujus causæ rationes reddi non possunt, pulsam calidam cum spongia cerebro ejus apponis, & pectori in aures ejus oleum laurinum mittes, frigidissimo loco eum constitues, nares quoque titillabis, ut frequentius sternutet. quo facto, statim exhilaratur.

XL. Si aestuaverit animal & defectionem patietur, brassicæ folia cum apio contundes, & cum vi ni sextario permiscebis, & per narem sinistram infundis. Si vero fortius aestuaverit, petroselini, daucii, filis Gallici, abrotani, spicæ nardi, schinuanthus æquis ponderibus tunduntur, & cum aqua multa data, æstum relevant. Quod si his ita membra defecerint, ut concidant, quibusdam placet abstineri eos a potu, & sitientes in aqua frigida una hora stare, & continuo reparari. Alii dixerunt, hordeaceam farinam cum vino per cornu faucibus in-

fundi. Plerique experti sunt, triticeam farinam cum aqua frigida datam continuo profuisse. Vel certe tria ova cruda cum pulegio & pusca, oleoque permixto, faucibus infundunt.

XLI. Paralyfin ad similitudinem hominum jumenta patiuntur, quæ his ostenditur signis: Ambulabit pravus in latere ad similitudinem cancri, cervicem incurvabit, ut solent habere, quibus fractæ sunt, rectos pedes mittere non potest. si coegeris, parietibus se illidunt, cibum & potum non recusant. Hordeum autem ipsius udum semper appetet. Hac ratione curabitur: Sanguis ei de temporibus parte contraria, non qua contractus est, tollitur. unctionibus thermanticis perfricatur, cervicesque ejus constringuntur usque eo, ut cratellis ex ligno appositis constricta cervice pravitas dirigatur. Loco autem calido stabulatur sicut robosus. cui ipsæ potionis dantur. Si parum in totum ista medelarum adjumenta profecerint, cervices eorum uruntur, non qua contractus est, sed ex parte contraria de cautere accipit palmas ab armo usque ad cervicem auriculæ, & in tempore uritur ad mensuram semissis. In alia autem parte temporis quasi stellam parvam cauterio facies, & in parte renum usque ad medium spinam virgulas dabis solemniter, & curasti.

XLII. Jumenta nimio saltu, vel cursu aut ruina, cum aliquid ruperint, vulsan. quorum ista sunt signa: Stranguriam patientur, excratabunt etiam purulentum, & quoties voluntata fuerint, non revolvuntur, nec se excutiunt. Si recens ruptura fue-

rit, sanguinem magis exscrebit, quam pus. Quæ curantur glutinosis & lenibus cibis. Talem etiam accipiunt frequentissime potionem. Turis masculi unciam unam, opii unciam unam, heliotropii unciam, quod intybum agrestem vocamus, rutæ unciam unam, quæ omnia diligenter trita cum vino austero quatuor mensuras adjicies, & per dies singulos dabis ad cornu, donec quæ intus rupta sunt, glutinentur.

XLIII. Sed animal nonnunquam invadit insania; ut præsepium frangat, feseque mortu laceret, impetus etiam in homines faciat, auribus micat, oculis erit attentis & splendidis, & ex ore egerit spumam, quem caute, ne medentem lædat, diligenterque constringito. Sanguinem ei de cervice & de cruribus trahito, rursumque in tenebris contineto, donec appetat cibum. Cum cœperit ad patientiam revocari, succum cicutæ uno acetabulo, & aquæ unam heminam admisces, & per os defundis. Post rutam conterito, & supra cerebrum ponito, caputque lanata pelle constringito & curato, & cum profecerit, calide stabuletur. Talis quoque potio equis subvenit rabiosis. Baccas lauri novem, & allii purgati grana viginti & unum, diligenter contrees, & cum vino veteri candido per narem finistram injicies.

XLIV. Si animalia, dum sudant, hordeum comedent, vel ipsum hordeum novum fuerit, quia vehementius calet, vel copiosius, quam oportet, otiosa pascuntur, absque dubio indigestio & platura comitabitur. Quæ passio his agnoscitur signis:

Sudabit , ligati erunt armi , ambulabit incertum .  
 Sanguinem ei de cervice detrahes , aceto oleoque  
 permixtis totum corpus diligentissime confricabis ,  
 levibus ambulationibus exercendum est , & ab hor-  
 deo penitus abstinentium . Cui ejusmodi subvenit  
 potio : Brassicæ folia contundis , succumque expri-  
 mis , & myrrhæ pulverem , & parum liquaminis ,  
 & vinum vetus optimum misces , quod per triduum  
 per os defundes , ita digestio & sanitas conseque-  
 tur . Aliquanti præcantatione tentant afferre reme-  
 dia , quæ vanitas ab aniculis solis diligenda est ,  
 cum animalia , sicut homines , non inanibus verbis ,  
 sed certa medendi arte currentur .

XLV. Pulmones ut integri præstant substantiam  
 vitæ , ita vitiati periculum afferunt mortis , quo-  
 rum dolor manifestis declaratur indiciis . Stertet ,  
 tussiet graviter , & exscrebit purulentum . Si ægritu-  
 do longior fuerit , de prioribus claudicat pedi-  
 bus , gravem fœtorem naribus expellit , difficile se  
 collocat , sed febriens præsepio incumbit . corru-  
 ptum assellabit . Aliquando in corpore ipfius similia  
 furunculis tubercula nascuntur . Quorum ægritudo  
 difficilis est , sed hac potionē curanda : Turis mascu-  
 li uncias tres , hyssopi uncias duas , folii unciam  
 unam , manna croci unciam unam , myrrhæ uncias  
 duas diligenter tundis & cribras , ex quo pulvere  
 unum cochlear cum tribus ovis & aqua tempera-  
 bis , & diffundis per os . Si cibum non appetit , pro  
 aqua lac cæprinum miscabis , & addito mellis coch-  
 leario propinabis . Succum quoque ptisanæ cum  
 oleo rosaceo , & pulverem superius comprehensum

cum ovis per os dabis ad cornu. Offas quoque ex duobus sextariis farinæ triticeæ, & uno sextario ervi pollinis facies, quibus admiscebis ex supra scripto pulvere quinque cochlearia. Sed septenas offulas diebus singulis digeras, quas quotidie ad substantiam dabis, donec cibos tentet appetere. Cui omnem escam propter fastidium viridem oportet offerri, & contrario lenticulam cum tritico vel hordeo torrefacto, cum palea dabis, ut, quidquid ex diversitate ciborum voluerit, eligat. Lac tamen recens cotidie ei convenit dare. Deambulet primum: ubi coeperit convalescere, ad exercitium revocandum est. Lac si defuerit, aquam, in qua ervum prius lotum die ac nocte permanserit, dabis in potu. In causa pulmonum de cervice vel de palato his sanguis aufertur, quibus nec fastidium evenit, sed fortiora sunt corpora. Cineres quoque ulmi loti & infusi aqua cum vino veteri optimo odorato heminas singulas misces & dabis. Quod si vehementius vexatum ægritudine, transivit in morbum: radicis lentisci drachmam, turis uncias duas, myrræ drachmam, succari semiunciam, contere diligenter, & cum vino suffunde. Sunt & ista remedia: Uva alba in os equi frequenter exprimatur, semen radicis datur in vino, amygdalæ frixa cum aqua offeruntur. Sed est alia efficacior potio: Cardamomi uncias duas, cassia unciam, floracis unciam unam: quæ omnia, si validior & sine febre erit, cum vino; si febriens, cum succo prisanae per os dabis.

XLVI. Orthopnoicum jumentum his agnoscitur signis: Etiamsi trahatur, ambulare detraetctat, an-

helat graviter , frequenter suspirat ; ronchos dicit ; ilia suspendit , dum manducat , tussit. Ex quo vitio difficile liberabitur , licet in longum protrahat vitam. Pulmo enim eorum contrahendo se comburit , unde & macies cum morte insequi consuevit. In recenti tamen hanc curam festinanter adhibebis : Sanguinem de pectori detrahes , & mero oleoque permixtum atque calefactum perunges. Lixivium quoque cineris diligentissime cretum cum oleo optimo temperabis , & per nares diebus quinque continuis eidem digeres. Potionem quoque dabis postmodum : Sinapis Alexandrini frixi , & sulphuris vivi , & myrrhae , cardamomi species aequis ponderibus contundis & cernis , & cum melle optimo decoquisi. Ex quo medicamento ad magnitudinem nucis cum vino nigro calido dilues , & quotidie per os potionabis. Alii vero myrrhae uncias duas , sulphuris unciam unam , nitri semiunciam , picis liquidae pusillum deterunt , additoque melle & vino vetere odorato , candido , per nares saepius infundunt. Curabis autem , ne algeat , temperabis exercitationibus ut sudet : & non solum in potionē , sed etiam in foeno , nitrum cum melicrato aspersum semper accipiat.

XLVII. Opisthotonici quoque similis passio declaratur. Orthotonicus , qui totus est rigidus , opisthotonicus , cui in posterioribus partibus morbus infederit. Cujus ista sunt signa : Aures rigidas habebit , collum extensem , oculos minores , tensa pellis in facie , labia gravia , ut oscitare & aperire vix possit , cibum potumque fastidiet , cauda rigida ,

gressus incertus, membra distensa, difficile progreditur, & frequenter in posteriorem partem concidit, unde opisthotonicus nominatur. Quod genus passionis hieme curare difficile est, aestate autem, si diligentior fueris, obtinebis. Quæ passio per aestatem his nascitur causis, si jumentum ardentissimo fuerit sole percussum, vel si in itinere priore claudicans pede, coactum fuerit ambulare vel currere, & vehementius sudaverit, ex dolore, vel si armum læserit, vel supra ipsum jacuerit, ut armus indormiat. Hieme autem cum de itinere vel de exercitatione venerit, & cum sudore steterit sub divo in frigore, aut in loco (recenti) vel humecto, aut marmorato, aut tessellato, vel si frigore maxillæ obdormierint, tunc ista ægritudo contrahitur. Cui hac ratione tentabis succurrere: Adipis porcinæ veteris libras duas, resinæ terbentinæ semilibram, piperis triti drachmam, ceræ libram, olei veteris sextarios duos pariter decoques, & calidissime totum animal perunges. Multi ervum decoquunt, calentemque aquam capiti ipsius languoris imponunt. Alii in stercore ipsorum calido obruunt ægrotantes, ut languor exsudet. Plerique colligata jumenta commodum credunt arenis sole ferventibus operire. Hæc quoque potio traditur salutaris: Piperis triti grana viginti, cedri pondus denarii, nitri unciam unam, mixturæ laferis Cyrenaici globulum ad magnitudinem fabæ, trita atque permixta, addita liquaminis floris hemina, & vini veteris [summi] sextario bis in die per os digeres. Expertum dicitur, sanguinem bubulinum calidum & fumantem, sed moderate per

cornu faucibus infundis. Quod si forte defuerit ;  
 turis cribrati & salis triti ternas uncias cum vino  
 optimo prodesse dixerunt. Calidis medicamentis  
 animal expedit, dum sanetur, perungi. Adipis quo-  
 que porcinæ recentis coctæ, quantum existima-  
 veris, cum oleo optimo & vino summo & mel-  
 le commisces, & ad carbones [semper] decoques,  
 ac per nares infundes. Malagma quoque de calidis  
 speciebus in carbonibus cum oleo cyprino vel com-  
 muni, sed veteri, solvitur & perungitur. Post cu-  
 ram operitur fagis, & in sole calido exercetur a  
 sessore, trepidans dum sudet. Post fabanis validio-  
 ribus abstergetur, & denuo unctum operitur, pice  
 quoque liquida admixto oleo perungendum : non  
 tamen nimia pix sit, ne corium lædat. Nonnulli  
 jam validioribus de cervice sanguinem detrahunt.  
 Plerique in balneum ducunt, calidissimis potionibus  
 curant, id est, lasare & cymino, aniso, oleo, bac-  
 cis lauri, ex quibus quotidie aliquid cum vino mi-  
 nistrant. Unctionibus quoque istis utuntur : Ceræ  
 libram, resinæ uncias quatuor, opopanaxis uncias  
 duas, medullæ cervinæ uncias tres, olei storacini  
 uncias tres, olei laurini uncias quatuor, quæ omnia  
 decoquunt, & in sole aut in loco calido perungunt.  
 Alia quoque unguenti compositio talis est : Bacca-  
 rum lauri sextarium unum, cymini sextarios duos,  
 sulphuris vivi uncias tres, resinæ unciam unam,  
 galbani uncias tres, olei sextarios duos : quæ  
 omnia decoques & uteris.

**XLVIII.** Lethargici quoque jumenti ista sunt si-  
 gna : Jacebit semper & dormiet, neque cibum ap-

petit neque pótum, cum excitatum fuerit, continuo aggravatur, & se projicit, & maceſcit, & quamcunque ei dederis potionem, tanquam dormiens vix ſuscipit. quod hac ratione curabis: Subſternito in ſtabulo, ubi ſtat, ut bibat ibi. cui caput fomentabis ex calida pulegio decocta, poſtmodum perunges oleo cum adarce trito, ita ut caput ejus & aures infundas, ea uſurus potionē: Camomillam Illyricam, (idem nos trace) & herbam Artemiſiam in aqua decoquias, ex qua quotidie ei binas cotylas propinabis. Cui & pedes priores frequenter fomentabis calida. Solet enim hæc paſſio adſtrictius ad rectum pedem contingere. Eſt quidem periculosa paſſio atque curatio. cujus iſta ſunt signa: Oculi ejus lacrimabunt, quaſi lippiant, in præſepio dormitans incubit, a posterioribus ambulans nutat, & totum gravatur. Cui ſanguinem detrahes de pede priori dextro, & de femore ſinistro: ex quo eum perunges. Herbam Artemiſiam contundes, & cribratam dabis cum lixivii ſextario, & olei cyathis duobus, per triduum. quarta die intermittes. Quod ſi cibaria non appetit, ervum mollitum ex aqua tepida [ comedat, & aquam] bibat. Si minus profeſerit, lini ſemen cum aqua in olla decoquies, & heminas ſingulas per dies ſingulos dabis ad cornu, addito melle, quātum ſufficiat. quæ potio etiam febricitantibus prodeſt. Lethargicum animal frequenti exercitatione prohibendum, conſtat a ſomno. Affidua quoque injungenda eſt deambulatio, ſi anteriores pedes ejus miſeris in fomentum. nam furfures ſale & aceto permifces, & calentes ungu-

lis imponis. farinam quoque triticeam cum tritis  
falibus & puscæ sextario uno , faucibus infundes ,  
herbam Artemisiæ tunsam cum oleo & modico  
lixivio dabis ad cornu , abstinebis ab hordeo , fabæ  
solidæ sextarium porrigis , ut vigilat , donec durio-  
res edomet cibos. de cervice sanguinem ei detra-  
hes. Depletum hac ratione curabis : Afronitri un-  
cias tres , gallæ Syriaticæ uncias duas , spicæ nardi  
uncias duas , radicis capparis uncias duas , tunsa &  
cribrata permisces , & terna cochlearia in sextario  
aquaæ tepidæ dabis in potu. Nunquam frigidam , nec  
nimium calidam , sed tepidam , ad bibendum semper  
accipiat. Affidue flagello excitandum aut voce , ut  
vitium timore deponat.

**XLIX.** Si quod jumentum morbum regium ha-  
buerit , his agnoscitur signis : Utrique oculi virides  
sunt , & cervicem inclinatam habebit in dextra  
parte , & pede [ dextro etiam ] sinistro videbitur  
claudicare. cuius curatio est ista : Loco tenebroso ,  
ubi lumen videre non possit , clauditur , & operi-  
tur sagis ita , ne oculi ejus aperiantur in die , oleo  
& vino tepido ungetur atque fricabitur. Lapidès  
molares non minus pondera quinque in ignem im-  
ponuntur , animalis caput copulatur ad pedes , cum  
bene canduerint , sub ejus naribus apponuntur , per-  
fusi oleo suffumigatur os , nares , & oculi , ut morbi  
virus exsudet. quod per septem dies continue est  
faciendum. Tali etiam ratione succurrimus : Sanguine  
capriño & lacte ovillo , anagallico , costo , oleo-  
que pariter admixto potio conficitur , quæ per dies  
duodecim datur.

L. Sed interdum biles, quæ cholerae appellantur vulgo, solent jumenta vexare. quæ passio his declaratur indiciis: Commovetur ac volutatur, ut strophosus. Sanguinem de cervice emittis, daturus ejusmodi continuo potionem: Herbae trixaginis nigræ unciam semis, mannae succari unciam unam, nitri uncias duas, altei uncias duas, vini optimi sextarium unum, conteres, ex aqua multa heminam unam per finistram narem infundes.

LI. Quod si aridam bilem habuerit, myrtum agrestem cum vino contritam per narem dextram defundes, pro hordeo far triticeum dabis. Potio-  
nem ipsam temperabis ex aqua.

LII. Coli passio gravissimos cruciatus jumentis consuevit inferre, ita ut cardiaci aut strophosi esse credantur; sed his agnoscitur signis. Cum stat, re-  
pente concidit, ut arreptum putas; si satis suspen-  
sum fuerit, dolor subsequitur, & jacet nonnun-  
quam: cum frigidam aquam acceperit, tremit, su-  
dat, anhelat. Cui hac ratione succurritur: Anisi  
Pontici unciam unam, petroselini unciam unam,  
fœniculi semenis unciam, piperis nigri uncias duas,  
marrubii unciam unam, abrotani unciam unam,  
anethi uncias tres, Levisticus scrup. 4, centaureæ mi-  
noris & majoris uncias duas, cametris semiunciam,  
eupatoris scrup. quatuor, gingiberis unciam semis,  
pulegii semiunciam, rutæ unciam, apii unciam se-  
mis, pariter contundes & cernes. tunc mellis opti-  
mi pondera duo cocta & despumata cum omnibus  
misces, ex quo medicamento ad magnitudinem nu-  
cis avellanæ cum aquæ tepidæ sextario dilues, &

per os infundes. certissima medicina est. Quod si dolor perseveraverit, sœniculi semenis cochlearia quinque bene trita cum vino sincero, sed cibario, sext. i dabis. Præterea piperis aliquantulum, & pelliculam de ventre pulli siccata in furno & tri- tam cum vino dabis.

LIII. Vomicæ plerumque animalibus nascuntur intrinsecus. Cujus passionis signa sunt ista: Cum accubuerit, difficile surgit, os ei graviter olebit, incumbet in eo loco, a quo vexabitur, tussiet, & purulentum exscrebit interdum. Turis uncias duas, aristolochiæ uncias duas in uno cum vino tepefacto per nares degeres. Item sulphuris vivi uncias duas, aristolochiæ unciam semis, similiter dabis. Cibo autem maxime sustentandum est, ut habeat corporis nutrimentum. Et cum ruperit vomicam, cauteriis circa pectus aduris, ut facilius provocatus humor emanet.

LIV. Passio, quam Græci ecdermiam vocant, Latini coriaginem appellant. cuius ista sunt signa: Macescet, & sine febre non erit, corium illius adhærebit costis, spina fit durior, in dorso ejus non-nunquam furunculi exire consueverunt: magis etiam, quam assueverat, appetit cibos. Cujus ista curatio est: Thymum & sales cum vino rubro conteris, & tubera, si qua in eo sunt, confricas. Parabis etiam aliam unctionem: picem, ceram, resinam cavealem, & turis pollinem ex oleo veteri temperabis ac decoquies, totum animal confricando diutissime perunges. Sed parum est unione corio mederi, nisi potionibus & intrinseca curentur. Piperis

albi triginta grana, myrrhæ semiunciam, vini odo-  
rati veteris cotylam, olei viridis cyathum unum  
admiscebis & per os digeres. Item fasciculos rutæ  
viridis atque purgatæ & opopanacis unciam unam  
in cotylam vini & olei viridis cyathum admisces,  
& dabis in potu. Quod vitium ex perfrictionis in-  
juria, aut ex coactione alicujus necessitatis descen-  
dit. Aliquanti suis non vetulæ, sed novellæ sanguini-  
nem vino permixto ad cornu faucibus degerunt,  
ignorantes, si plus sanguinis fuerit, continuo ani-  
mal interire. Cautius est, hac magis potionē cura-  
re: Cepas germanas & semen rutæ pariter admis-  
ces, & deteres, ex quo uncias tres cum vini cotyla  
per dies singulos dabis, usurus curationibus, quæ  
conveniunt roborosis.

LV. Syntexin animalia patiuntur & homines:  
quæ valetudo his declaratur indiciis: Cotidie te-  
nuantur, & macie ossa eminent, multum mandu-  
cantia esuriunt semper, quidquid invenerint, ten-  
tant fame cogente corrodere, durum sterlus emit-  
tunt, trahunt longam ac miserabilem vitam, ut nec  
surgere valeant. sed jacentia, fatigata, multumque  
manducantia fame moriuntur. Omnis enim esca,  
quam sumserint, ad sterlus, & omnis potus con-  
vertitur in urinam: nullus ex his succus, nullum  
alimentum pervenit ad medullas: propterea quod  
stomachus eorum nimio rigore perstrictus, nec co-  
quere poterit, nec epati aliquid propinare, in quo  
tota virtus ad nutriendum corpus per dispensatio-  
nem ciborum, & sanguis præparatur. Tabescit sem-  
per, jecurque ejus minuitur ad similitudinem ar-

boris, quæ, radicibus ex majori parte præcisis, cum  
 a parvulis aliquamdiu sustentata portaverit fron-  
 des, celeriter exarescit. Quorum manifesto pericu-  
 lo hac ratione tentatur occurri: Inter principia fa-  
 cies unctiōnem, ceræ libras duas, resinæ terbenti-  
 næ libram, medullæ cervinæ libram, axungiaæ ve-  
 teris sine sale libram, propoleos felibram, irisilly-  
 ricæ libram, samsuci librām, olei laurini, quantum  
 satis fuerit, decoques carbonibus lentis, & ad ce-  
 roti mollitiem percolabis, cui adhuc tepenti mi-  
 sces pulverem irisillyricæ & cretae Cimo~~o~~, do-  
 nec infrigescat, agitabis. Ex quo medicamento to-  
 tum jumentum perunges, & multorum manibus  
 confricabis, donec calefiat & sudet. Quod interpo-  
 sito triduo convenit fieri, ita ut coopertum ani-  
 mal sit, & cotidie paulatim exerceatur, ut digerat.  
 Cui hæc præparabitur potio: Abrotani uncias qua-  
 tuor, santonici uncias quatuor, trixaginis uncias  
 quatuor, chamæpityos uncias quatuor, gentianæ  
 uncias duas, murrhæ uncias duas, opopanaxis un-  
 cias duas, ejusdem radicis, succari semiunciam, ru-  
 tæ aliquantulum, omnia bene tundis & cribras. ex  
 quibus duo cochlearia in vino veteri decocta cum  
 succo ptisanæ, in quo acro decoctus est, admisce-  
 bis. adjunges etiam ervi pollinis cochlearia duo:  
 quæ cum per novem dies continuos dederis, inter-  
 mittis aliquamdiu, ut vires colligat & resumat, &  
 per singulas periodos alternis curabis. Nec cessa-  
 bis, donec sanitas redeat. Diebus autem vacuis of-  
 fas ex farina triticea in lacte conspersa ad substan-  
 tiam degeris. furfures quoque triticeos & paleas

ARTIS VETERIN. SIVE MULOM. 401

dabis: hordeum non dederis, nisi fortassis infusum,  
denegabis etiam herbam viridem, donec reparare  
cœperit corpus.

LVI. Isterici ista sunt signa: Oculi virides, de  
quibus profluet lippitudo, ad similitudinem fabæ:  
indurescit corium, fit horridum pilis, insequitur fa-  
tigatio, ambulans genibus claudicabit. His sanabi-  
tur medelis: Panacis Syriatici & apii seminis fin-  
gulas libras contundito atque cibrato, & cum mel-  
lis Attici libra misceto, tunc aquæ, in qua lupini  
crudi fuerint decocti, sextario, ex medicamento  
superius descripto, quatuor cochlearia miscebis,  
& in potionē dabis per dies quinque. Si tardius  
adjuvat, vini sextarios tres in pultario novo, ca-  
nnini stercoris albi uncias tres admisceto, & ponito  
sub divo, ex qua potionē quinque diebus per os  
degeres. Præterea aquam, in qua ciceres decocti  
fuerint, & stercus caninum simili ratione præbebis.

LVII. Strophi diversæ causæ & diversæ sunt cu-  
ræ. cuius ista sunt signa: Volutatur, patitur torsio-  
nes, ilia sibi respicit, stercus durum assellat, ter-  
ram pedibus tundit dolore cogente, intermissis ho-  
ris refrigerationem sentit & requiem. Hac potionē  
curandum est: Acori, anisi, opopanaxis, singulas  
libras pariter contundis & cernis, ex quo pulve-  
re duo cochlearia in vini veteris sextario, & olei  
pondio semis admiscebas, & tepidum per os dabis  
triduo. Si strophosus fuerit, & non facit ventrem,  
caudam inter coxas suas mittet, & ad ventrem  
suum conversus attendet. cui pulverem de semine

rutæ silvaticæ cum vino per os dabis. Præterea cerasus decem veteres, ficus siccæ scrupulos octo, nitri scrupulos quinque, stercoris columbini scrupulos quatuor, ex quibus, addita urina, collyria facies, & bina vel terna in anum immittes. Si vero fortius venter indueruit, convenit adhibere clysterium, sed prius ventrem aqua calida perforebis. Tunc succum Cantabricum, in quo fuerint betæ malvæque decoctæ, cum nitro & hemina olei, & columbini stercoris quatuor scrupulis, primum constitues, & per anum injicies jumento, ita ut post clysterem inambulet aliquantulum. Alii sumum leporis cum novem cochlearibus mellis, & quindecim granis piperis, addito caulinum succo, per os salubriter defundunt.

LVIII. Jecoris dolor solet infestare jumenta. cuius ista deprehenduntur indicia: Cibi fastidium, potus appetentia, ventris inflatio, macies. Cui primo tremoris ptisanæ sextarium unum, cum olei rosacei tribus cyathis per os degeres. Si passio permanet, alia potionem curabitur. Apii seminis uncias tres, hyssopi uncias tres, abrotani unciam unam, allii viridis, quantum sufficit, vel siccii paulo minus, si viridem abnegat tempus, ex vino optimo ad tertias decoquies. per aliquot dies potionem das. Similis quoque hujus passionis est ratio. Sine febre enim animal non erit, nec facile cibum conficiet, testiculus dexter tumebit & indurescet. Cui ista subvenit medicina: Fœnigræci cyathos quatuor mittis in aquæ fontanæ sextarios quatuor [i. grana triginta] & decoques ad tertiam partem. he-

mina per os data potionē curabis. Nonnulli turis drachmas duas tritas cum vino , quantum sufficit , miscent , & inde totum corpus multorum perficitur manibus , faccis cooperiunt , ut sudet.

LIX. Inflatio ventris interdum jumenta non sine dolore conturbat. Cujus passionis ista sunt signa : Testes eorum sudabunt , alternis pedibus terram tundunt , subito inde alterna parte se convertunt , caput ad ilia sua ponunt , tanquam qui locum doloris ostendant , gemitus interdum & tremor totius corporis insequitur. Hunc paulatim deambulare facies , manum unctam in anum mittes , & stercus extrahes. deinde sale & melle mixtis in anum infundes , ut assellandi augeat voluntatem. Si hiems fuerit , oleo & pice liquida lumbos & auriculas illius saturabis , hanc daturus potionem : Laurum viridem vel baccas ipsius , piper & cymimum , petroselini & foeniculi semen , semen agrii & nitri , quæ pariter admixta , tunsa & cibrata cum vino , & oleo tepido , & calidæ aquæ parvula portione potionabis , & deambulare compellis moderate , donec dolor cesset.

LX. Intestini quoque vexatio , quod colon vocatur , & inflationes & dolores consuevit inferre , quæ his agnoscitur signis : Cum ambulare coepit , prioribus pedibus transvaricat & dolore subglutit , & crebras deambulationes & calores stabuli , si diligenter etiam operiatur , diligere consuevit. Cui per nares suffundes laſer Cyrenaicum in vino tepido solutum.

LXI. Frequenter omni genere deformē vitium ;

### V E G E T I L I B . III

et non solum animalium partis accidit, tuffis  
aut. nec solum frumentis, interdum medi-  
camentis animalium curatur, interdum infan-  
tis non inventur. Difficilis autem curatiois  
est. non enim, ex quibus tuffis evenent, a  
medicamentis nec inferuntur, nec intelliguntur in-  
veniuntur. Quae medicamenta universis animalibus evo-  
luntur. quanto ceteris accidit, tanto studiosius cre-  
dentes experientur.

LXII. Exasperatio autem injuryia faciem gravissi-  
mam commovet tuffis, quoties aut pulvis, aut ani-  
ta, aut os, aut incrustans, aut lapilli, aut aliquid  
innotescit genitri. Quae res adeo periculosa est, ut,  
qui ciborum subveniantur, animalibus per impa-  
nemque animalium infusio generet. In sole igitur de-  
ligenter inserviat, si quid haferit, evelli ro. Ex te-  
pula etiam, aliis autem palvere, infusa spongia  
terrena. Deinde oculo rotaceo tepido cum lana obtu-  
so iacet, qui incognitum sustinet. Post dies  
terram hanc epis, eadem ex aqua calida sove-  
bitur. Si tale medicamentum imponis. succari scrup-  
ulose, aliannis colati scrup. i ex tepido vi-  
nacim, & sic exasperata sanabis.

LXIII. Ex perfidione quoque nascitur tu-  
cias ita sunt signa: Cum tuffierit, caput deori-  
nitur usque ad terram, & cum biberit, aqua ei-  
mures currit. Quam hac ratione curabis: Ma-  
nus ori inferes, mamum planam injicies, cor-  
nes in parte superiore quasi vesiculam, quar-  
gibus rumpis. Deinde tres pilulas bene co-  
agulata molifissimas facies, quas in subtilissim-

mento, hoc est, farina fabacea, convolves, & per os digeres. Deinde per triduum venaculo & sale perfribabis, & pastillos cum speciebus calidis & vino in potionibus dabis.

LXIV. Tussis a colibus si fuerit, his signis agnosctur: Coles injuriæ pleni sunt ac tumebunt, dum bibunt, continuo ruminant. Ovum in aceto acer-  
rimo mittis, resolutaque testa, ita ut integra mem-  
brana permaneat, pice liquida perunges, & fauci-  
bus degeres. Post alumen, axungiam, salem, in vi-  
no conteres, offas facies, & ex melle dejicies, ita  
ut aqua calida, &, si facultas suppetit, cum evisco  
decocta, assidue fomentare non desinas. Hanc quo-  
que potionem adjicies: Myrrhæ uncias duas, pi-  
peris albi semiunciam, nuclei pini purgati sexta-  
rium semis, uvæ passæ sextarium semis, mellis uncias  
tres, pastinacæ unciam unam, cariottæ viridis seli-  
bram, decoques pariter ex aqua, & addito vino te-  
pido quinque vel sex diebus potionare non desinas.

LXV. Ab interioribus gravior & pæne insanabi-  
lis tussis est, quæ hac ratione dinoscitur: Nares ju-  
menti præcludes, ut spiritum reddere non possit,  
tunc ilia ei inspecies: quæ si spissis pulsibus duxer-  
it, scito esse tussim ex causa jecinoris, pulmonis,  
vel præcordiorum, sed recentem. Si lentis pulsi-  
bus ilia duxerit & ventrem, indicat tussim de in-  
terioribus, hoc est, de his locis, in quibus inte-  
stina jumentorum ligantur, quorum tensione & in-  
juria compelluntur tussire. nam si cursu nimio vel  
latiore saltu convexata ilia fuerint, haec nascitur  
causa. Ex nimio quoque æstu, vel intolerabili fri-

gore interiora vitiantur, & faciunt tussicos. [Unde vulsi appellantur.] Sive igitur ex supra scriptis, sive ex aliis causis interioribus nata fuerint vulnera, etiamsi post sanitatem duxerint cicatrices, strictius tamen contrahendo se & asperitatem faciunt, & assidua titillatione perpetuam excitant tussim. Quæ causæ lenissimis medicamentis adjuvari vel suspendi aliquatenus possunt, persanari omnino non possunt. Hinc est, quod in herba viridi vel pascuis vulsorum vitia celantur. Sed omni tempore hæc compositio est salutaris: Fœnigræci heminam, feminis lini heminam, traganti unciam unam, turis masculi unciam unam, myrrhæ unciam unam, succari, ervi pollinis ana unciam unam tunsa & cibrata in calida infusa permaneant, altera die ex aqua tepida singulas cotylas dabis ad cornu, cyatho olei rosati permixto, per plurimos dies. Ex qua compositione recens causa sanabitur; vetus sentiet levamentum. Ad quæ vitia nunquam dederis anteriorum potionem, ne exasperet & decidat: sed lenem & simplicem, & refrigeratoriam. Cavendum etiam est, ne in tali passione unquam sanguinem detrahas. Plerique tracanton ex oleo dedere per biduum, tertio die decoctos raphanos atque contusos propinarunt cum vino, refrigeratorium pastillum addentes in æstate. Ad tussim diversæ sunt potiones, quas proprie omnes inferere necessarium duximus, ut pro qualitate passionum, medentis arbitrio remedia commodenrur. Farinæ fabæ frixaæ sextarios duos infundis in passi sextariis tribus, & in mortario diutissime contéres. piperis triti grana

triginta & sepi hircini libras tres pariter admisces, & omnia tusa & cribrata per os ad cornu per triduum dabis. Nonnulli vero duobus sextariis conditi fabæ frixaæ heminam ante triduum fundunt, post deterunt diligenter, & æquatis partibus per triduum degerunt. Aliis placet farinæ fabaceæ sextarium unum tribus sextariis vini veteris infundere, additaque olei optimi libra pariter deterere, ac dare per cornu. Si tussis ex rupturâ vel vulsione provenerit, anagallicum primo tundes, post herbam parietariam [pro duabus partibus] teneram admisces, adjunctaque axungia veteri conteres diligenter, & pastillos facies, quos impari numero & imparibus diebus cum resoluto butyro ac melle diffundes. Ad levem tussim viatoria sunt expeditaque remedia, porros decoquere, & cum herba parietaria bene tunsa miscere, factisque pastillis in ovo resoluto & oleo roseo, nec non & passo & melle convolvere, & per triduum dejicere, sucum ipsius juris, in quo decocti sunt porri, insuper dare per cornu. Item lafer [id est, opium Cyrenaicum] ad magnitudinem fabæ cum vino veteri deters & per cornu dabis. Tussi & gravedini capit is medebitur oleum roseum vel certe simplex, sed viride cum aqua calida per narem dextram per triduum diffusum.

LXVI. Vulsis glutinare creditur, si draganti uncias duas pridie infundas in calida, fœni quoque Græci heminam, lini seminis heminam, separatim infundas, die postero in eacabo decoquas & pariter teras, post medullæ cervinæ uncias duas, sepi hircini li-

bram , radicis drancontiae unciam unam , gentianæ  
 unciam unam , centaureæ unciam unam , sepi taurini  
 unciam unam contundes , & illis , quæ prius parata  
 sunt , addas : quæ omnia in mortarium mittes , & diu-  
 tissime conteres . Ad ultimum passi sextarios tres , &  
 aquam , in qua foenum Græcum vel semen lini fue-  
 rat infusum , adjicies & decoques , ac per triduum  
 ad cornu dabis . Graviter tuffientes & vulsi hac po-  
 tione recreantur : De masculo pinguis porcinus aero  
 decoquitur , donec omnis caro solvatur , abjectis-  
 que ossibus universis , cum jure , quo deserbuerant ,  
 & tribus sextariis passi & sextario prisanae rursus  
 in cacabum mittis . glutis taurinæ semiunciam ,  
 aceti acerrimi hemina dimidia conjungitur , & fer-  
 vet , ut quilon fiat . traganti unciaæ tres , lini semi-  
 nis & foeni Græci unciaæ singulæ decoquuntur ex-  
 trinsecus & teruntur : adjunges etiam medullæ cer-  
 vinæ & sepi hircini uncias tres . quæ ad ultimum ,  
 cum omnia pariter calefacta fuerint & colata , fa-  
 cies potionem , ex qua per cornu dabis animalibus  
 diebus septem , aut novem : curaturus , ut tepefa-  
 ßam degeras , quæ ne spissentur , adjectio passi , &  
 aquæ illius copia , in qua cocta sunt semina , præ-  
 stat liquamentum . Aliquanti caput agnинum tam  
 diu decoquunt , donec omnis compago solvatur ,  
 abjectisque ossibus terunt , adjectoque ad jus ipsius  
 melle , diebus septem ad cornu digerunt . Quod si  
 tuffis ex faucibus veniat , myrrhæ uncias tres , car-  
 damomi unciam unam , nuclei sextarium , uvæ pas-  
 sae sextarium , deteres diligenter , additoque mell  
 agitando lentis carbonibus decoques . cum intepue

rit, pastillos ad nucis magnitudinem facies, quos ternos cum butyro diebus quinque vel septem degeres. Item si ex faucibus causa est, occisum pullum palpitantem aperies, & tollis ejus ventriculum, quem cum suo stercore calentem & integrum in melle convolves, & per canalem degeres. certissimum ac verum remedium est. Si exasperatio gutturis moverit tussim, murrhæ uncias duas, piperas uncias duas, feminis lini frixi & contusi sextarium, cardamomi semiunciam, uvæ passæ sextarium, nuclei sextarium, mellis pondo duo, diligenter trita commisces ac decoques, pastillos ad nucis magnitudinem facies, ternos in die degeres.

LXVII. Tussi, quæ ex acerbitate humorum pro-  
venit, tali ratione succurritur. In primis purgandum est corpus tussientis. Cucumerem itaque silvaticum vel radices ejus cum nitro Alexandrino conteres, adjunctoque vino vetere per os dabis ad cornu. Quæ potio cum laxaverit ventrem, post diem tertium squillæ validioris scrup. quatuor contundes, & optimi laferis, quantum fabæ patitur magnitudo, commisces, vinique odorati sextarium, & olei veteris libram addis, & cum diligenter omnia cribraveris, triduo per os defundes ad cornu. Iftis quoque suffimenti non minus, quam potionibus, adjuvabis: Sandarici uncias tres, asphalti uncias tres, allii & ceparum uncias tres. quæ cum pariter triveris, in tres partes æqualiter divides, & per triduum cooperto ori vel capiti subjectis carbonibus suffumiges, ut odor impleat nares. cuius tam oculos prius ligabis, ne medicamenti acerbi-

tate lœdantur. Herbæ quoque marrubii fasciculum, quam magnum volvēris, deters, & cum ovo & vino succido admisces, addita adipe cervina, vel si defuerit, vervecina cum cera resolvīs, & cum tepida ad cornu degeris. Gravissimæ subvenit tussi, si pilulas cypreffi decoquas, & purges diligenter, addita axungia, & anagallico, & foliis tenerioribus herbæ parietariae, contundas in pila, & pastillos ad nucis magnitudinem facias, quos quotidie impares cum melle & oleo & vino passo, ovis intinctos dejicies. Si placet pro pilulis etiam folia cypreffi contusa miscere cum omnibus supra scriptis, potes liquidiorem facere potionem, & dare per cornu. Ad omnes tusses talem dedere plerique potionem: Draganti, myrrhæ, spicæ nardi ana unciam unam detriversे sollerter, & cum duobus sextariis passi per triduum diffudere.

LXVIII. Ad arteriam exasperatam, & ad spasmum: Hyssopi libram, foeni Græci felibram, feminis lini, tracanti, anagallici, rutæ viridis singulas felibras, salis heminam dimidiā conteres, & usque ad tertiam decoques cum passo, tussienti per triduum, vulso per novem dies dabis. Alii petrofeli Macedonici unciam unam semis, dauci unciam unam, myrrhæ, spicæ nardi, costi, tracanti, singulas uncias, prius in multa tepida diffusas, acri, piperis, succari ana unciam unam, guttæ Ammoniacæ uncias duas, cassiæ unciam unam, pariter deterunt, pastillos ex multa faciunt, post cum passo dejiciunt tediāti. Ad tussim veterem & ad susprium, vel anhelitum, & ad synanchen mox dede-

ris storacis rubeæ uncias tres, myrrhæ trogloditis  
uncias duas, opopanacis uncias duas, irisillyricæ  
uncias duas, galbani uncias duas, resinæ terbentinæ  
uncias tres, herbæ symphoniacæ unciam unam,  
pariter commisces & deteres, pastillos facies cum  
melle. Præterea axungiaæ libram semis, Caricas  
quindecim, pineam combustam, & in pulverem  
redactam, liquaminis optimi heminam, mellis li-  
bram cum caulinis excoctis, offas faciunt, &  
cum passo degerunt. Aliquantum hederæ folia, item  
populi albi folia, æquo pondere deterunt, & cum  
vino albo per nares defundunt. Alii rutæ folia cum  
melle deterunt, & cum vino optimo per nares de-  
fundunt. Alia. Cucumeris silvatici folia feno mi-  
scant, radicemque ipsius contundunt, & cum lini  
semine & hordeo commixta offerunt. Experimento  
probatum est tussim suspiriumque sanare, si sul-  
phur vivum & rosmarinum cum melle & vino ve-  
teri per sinistram narem degeras. Aliquarum panacis  
radicem detritam cum vini optimi hemina & tri-  
bus cyathis olei, per cavernas naris sinistræ in-  
fundunt. Præterea rosmarini scrup. quatuor, myr-  
rhæ scrupulos duos, cum vini veteris sextario, olei  
hemina, per nares triduo defundunt, ita ut in die  
detur hemina. Anethi acetabulum, irisillyricæ ace-  
tabulum, rutaæ scrupulum unum, olei heminam di-  
midiam per os digerunt. Susprium quoque ac tus-  
sim relevat, si radicis mori scrupulum unum, her-  
bæ heliotropii uncias tres, diligenter conteras, &  
cum hemina vini candidi per os defundas. Recens  
quoque tussis experimento curationis sedatur. Len-

tis sextarium semis emolis, farinamque mollissimam facies, ex qua singulas heminas cum singulis heminis aquæ per os per triduum degeres. Vetus autem tuffis abولي creditur, si cyathos tres ex succo porri cum hemina olei pluribus diebus per fauces defundis. Tuffientes ac vulsi hac potionē curantur: Panacis radicis uncias duas, sulphuris vivi unciam unam, turis masculi uncias duas, myrrhæ troglodytis unciam unam commixta in pulverem rediges, ex quo duo cochlearia cum duobus ovis, addita vini veteris hemina, diebus quinque vel septem per os dabis. Expertum dicitur, ulmi cinereum levissimum, id est, favillam aqua tepenti permiscere, & olei boni æquam mensuram addere, junctisque tribus ovis, diebus, quot volueris, dare per fauces.

LXIX. Validissima contra tuffim & vomicas compositio est: Succi marrubii expressi heminam, caricas siccas xxv, mellis Attici, vel cymini sextarium semis, in olla nova ad medium decoques, post myrrhæ troglodytis uncias duas, dauci unciam unam, cassiæ fistulæ unciam semis, cinnami semiunciam, turis masculi unciam, aristolochiae uncias duas, opopanacis unciam, irisillyricæ unciam semis, radicis panacis unciam, universa conterito atque cribrato, & supra medicamentum, in quo mel & ficus coxeris, mittito, & studiose agitans fervore facito paulatim carbonibus lentis, post in pixidem plumbeam vel ligneam condito, ex quibina cochlearia cum hemina vini per os quotidie degeres. Vulsis vel tuffientibus prodest singulos sex-

tarios lentis, fœni Græci, & lini seminis frigere separatim, & pulverem facere, & de singulis speciebus singula cochlearia cum succo anagallici, & succo plantaginis, quantum volueris, addito vino, per os dare.

LXX. Ut diversæ causæ sunt, ita & difficiles curæ. Quapropter studiose, quæ experimentis nostris vel aliorum probata cognovimus, intimamus. Ad unum itaque animal talis potio præparatur: Fabæ frixa sextarium fine sale cum aqua decoques, quemadmodum hominibus confuevit apponi. Præterea fœni Græci sextarium separatim mittis in cacabum, & cum fervore cœperit, primam aquam fundes, post addis aquæ sextarios quinque, caricas viginti, liquiritiæ uncias duas, tantum fermeat, donec quatuor sextarii remaneant, tunc fabam istam coctam & fœnigræcum cum caricis vel liquiritia in mortario diligenter deteris, addis insuper butyri, sepi hircini ana uncias duas ad calorem diligenter resolutas. quæ cum omnia miscueris, addito jure, in quo fœnum Græcum decoferis, tepefacta, per cornu plus quam singulas heminas diebus singulis faucibus digeris. Quod si spissiorem videris potionem, tantum passi addis, ut possit per cornu exire. Barbarorum usus adversus tussim invenit salutare remedium. Radicem herbæ, cui nomen est inula, quam Campanam plerique appellant, colliges, in umbra siccabis, postea deteres, in pulverem rediges, ex quo terna majora cochlearia in singulos sextarios vini veteris pridie infundis, & cum bene agitaveris, claudes, ne odor

herbæ salutaris exhalet; per os triduo, vel quot volueris diebus, degeres. Item alia. Lentis Alexandrinæ, fœni Græci, lini semenis, heminas singulas decoquis, addisque ei traganti unciam semis, pridie in tepida infundis, & anagallici uncias tres diligentissime resolutas, quæ cum omnia in mortario triveris, in cacabo novo cum tribus aquæ sextariis decoquis, exinde tertiam partem cum sextario passi tepidum per os dabis triduo continuo. sanare creditur vulsos. Si jumentum ex vulneribus faucium tussis urget, irisillyricæ unciam unam, piperis nigri semiunciam, succari scrup. unam, myrrhæ troglitis semiunciam, turis pollinis semiunciam, traganti prius infusi & triti unciam unam, ova quinque cum passi sextario commisces, & triduo per fauces degeres ad cornu. Post mel, butyrum, axungiam, salem & piculam commisces, offas facies, & in passo intinctas degeres. Si ab internis intussierit, succi ptisanæ heminam, defruti cyathum misces, & per triduum dabis. Si gravius tussierit animal, fabæ frixa & coctæ sextarium, sevi hircini uncias tres, allii capita tria pariter decoquis, & in mortario deteris, & cum passo dabis. Curat autem vulsos & ruptos: Fœni Græci sextarium unum, cum viginti caricis, fasciculo apii, & fasciculo rutæ in aqua ad medium decoquis, ita ut post modum traganti resoluti uncias tres, & anagallici contusi uncias tres, & allii tres adantur, & omnia conterantur, offulisque ad nucis magnitudinem factis, ternæ, quinæ, septenæ per triduum degerantur.

LXXI. Scabies jumentis deformem passionem, & interdum periculum generat. Contagiosa namque est, & transit in plures. Cui nascenti medicamentis non oportet occurrere, ne præclusa cute in visceribus residens convertatur in morbum. Sed ut eruperit foras, primo purgatio ventris adhibetur, si pulverem ex cucumere silvatico cum vino faucibus animalis infundis, vel certe, si radicem concisam copiose cum hordeo subministres. Quod cum ex ratione processerit, interposito triduo, aliquantulum fanguinis, si caput & collum scabies infestat, de cervice detrahes. Si vero scapulæ, vel armi, aut pectus in causa est, de brachiolis sanguis emititur. Cum spinam, vel lumbos, aut coxas papulis æstuans prurigo pervaserit, de femorum venis sanguis emititur. Asphaltum, sulphur vivum, picem liquidam in butyrum æquis ponderibus pariter deteris, & in sole diutissime confricans totum jumenti corpus perungis. aceti acris sextarium, piculæ uncias quatuor, cedrinæ uncias quatuor pariter decoquis, scabiosum animal ex lotio humano & calida permixta diligentissime perfricaturus, tunc penicillo in fuste ligato medicamentum inducis in sole. asphaltum & sulphur æqualiter conteris, addita adipe porcina, & olei veteris tantundem, quæ cum decoixeris, perunges in sole. Adipis libram, sulphuris vivi uncias duas, bituminis unciam unam, olei selibram, picis liquidæ cyathos duos, omnia conteris & decoquis, & perungis, sicut supra scriptum est. Lotii veteris humani, fæcis scrup. quatuor, stercoris ovilli selibram, olei heminam, sul-

phoris vivi uncias tres, picis liquidæ cyathos tres, omnia coquere & decoque, & in sole calido animal fonsel in die perunge. Bituminis pondo duo, sulphuris vivi libram, cera libram, manna turis felibram commiscere in oleo, in quo prius fasciculos anchazie decoctus est, & perungis in sole. Alia. Si manus habent integras vires, ranas in aqua decoquas, usque earum colligis, & cum polline lenticulae, adipe & oleo permisces, tepefacto perungis. Item illa Cacumenis silvatici radices lavas & maculas, in caco novo cum oleo, quantum sufficit, decoquas & eritis. Sulphur quoque cum vino decoctum traxilliter juvat. Si veruitate scabies occidit, prius obdardita ferro vel testis ad vivum est, intraper humano locio cum aqua marina vel sanguine morto coquendam est. post sulphuris, bituminis, picis liquidæ, arangiae veteris, sepi caprae, cera, aluminis spissi, singulas libras commiscere, & decoctas, & sic animal perungis in sole. Folia racemosas cum oleo vetere decoquas, aqua pice liquida, & aceto, & cera cerana est ex experimento remedia. Memineris tamen ut omni usione, contra pilum jumentum in sole ducere esse coquendam.

LXXI. Viscosa aliud cara vel mucidum forent ut deinceps non venient animalibus nocet, quodcumque sit. ut figura: Oculos habebunt vagos & levantes, quic gradus eorum erit incertus. Nas de recte aereadas est sanguis, de brachio de fluviorum fluxu, & positione [ ita, ] Caricis si non sunt illi curvatas, rursum detritis: absti-

nendi ab hordeo & feno : dandæ etiam diureticæ potiones.

LXXIII. Simili observatione curantur, quæ nimio hordeo aut malo lœduntur. Sed hæc etiam in aqua frigida adversus torrentem diutissime detinentur. Utrique remedium est, pelliculam de ventre pulli siccata fumo deterere, additisque octo scripulis piperis, & quatuor cochlearibus mellis, & uncias pollinis ex ture cum sextario vini veteris tepefacto per os dare.

LXXIV. Fascinatum animal triste est, gravatur incessu, macescit, &, nisi subveneris, incidet in morbum. Bituminis igitur & sulphuris parum cum granis lauri ex aqua defundis per nares. Præterea coriandum vel semen ipsius cum sulphure & teda carbonibus circumferes, ex aqua ferventi animal consperges, suffumigabis. Universis quadrupedibus remedium præstat ista suffumigatio, curat, atque morbis resilit.

LXXV. Adversus universas infirmitates & morbos equorum vel boum, ubi primum cœperint ægrotare, potio ista succurrit: Radix scillæ, radices populi, quæ græce appellatur shamnos (nam est fuscior & nubellula) & sales communes, quantum sufficit, mittes in aquam, eamque animalibus usque ad sanitatem dabis in potu. Quod si desperatas valetudines præoccupare volueris, ne unquam accidentant animalibus tuis, incipiente vere hanc illis præparabis potionem, & per quatuordecim dies continuos dabis in potu.

LXXVI. Ostendendum autem est, potiones ipsas  
Scriptt. R. R. Vol. III. D d

oportere cum ratione defundi. siquidem frequenter evenit, ut, dum animalia potionantur, tussiant, su- dent graviter, & tremorem muscularum omnium patientur, follicent etiam, & submisso capite se sustinere vix possint. Quod accedit, si quando per imperitiam [artis] dantis, potio in arterias & spirituales partes pulmonis resilierit. Unde fit & periculum praesens. Quare observandum est, ne tussienti jumento & pendenti adjicias potionem, sed statim [eum] solvas, paululumque deambulet, & magis ei alia potionem subvenias: aquæ tepidæ oleum rosatum commisces & agitas, & per os saepius das. Pusca quoque pulejata nares ejus fovebis, & emendabitur culpa. Observandum quoque est, ut subtracto hordeo & negato potu digerat animal potionem.

LXXVII. Plerumque a nocivis animalibus, id est, colubris, scorpis, phalangiis, & muribus cæcis animalia feriuntur, & in periculum veniunt. Cujus ista sunt signa: Fastidium ciborum, pedes trahuntur, &c, cum producuntur, succumbunt ad singulos gressus, per nares defluit sanies, gravedo nascitur capitum, ita ut dejiciatur ad terram, ad surgendum vel incedendum deficit corporis vires. Generaliter curatio ista succurrit: Locus, qui percussus est, ante omnia fumigandus est succensis testis ovorum gallinæ, quæ prius infundes in aceto, addito etiam cornu cervino vel galbano. Post suffimentum loca ipsa scarificabis, & sanguinem ex his emittis, vel certe candenti ferro comburis loca, quæ venenata pestis attigit. Observare autem

debes, ne aut supra articulos aut nervosis in locis in quacunque passione unquam cauterium imponas. Adustis enim nervis vel articulis, perpetua debilitas consequetur. Sed diligenter considera, ut aut superioris, aut inferius pusillum, quam nervi aut articuli sunt, cum necessitas fuerit, apponas cauteria. Animal autem, quod venenata bestiola tetigerit, expedit, ut sudet, & calidis cooperioriis involutum deambulet, & farinam hordeaceam in cibo sumat, additis frondibus fraxineis & vitibus albis. In plaga autem mel Atticum vel cyminum in vino veteri mixtum, calefactum oportet imponi. Nonnulli stercus suillum recens & mel Atticum cum vino miscent, & calefactum quasi cataplasma inducunt, addentes urinam humanam.

LXXVIII. Equus si buprestem comederit in foeno vel in pabulo, haec signa statim sequuntur. Venter ei inflatur, a cibis resilit, & stercora minutatim & frequenter reddit, qui statim sternendus est, & cogendus ad cursum. Post ei vena tangenda est de palato leviter, ut sanguinem suum defluentem transglutiat, assidue deambulet, triticum cum passo infusum, & porros afferes ad cibandum. Vinum autem tepefactum cum uva passa diligenter contritum ad cornu dabis eidem in potu.

LXXIX. Vipera si momorderit jumentum, ex morsu ejus pus consuevit exire. nam si prægnans erit, totum rumpitur corpus. Ad morsum tamen viperæ, vel phalangii, aut muris aranei, commune remedium est, terram formicarum cum vino miscere & dare per fauces. Vel certe de ipsa terra fre-

quentissime vulnera confricare. Ad quas causas etiam terra talparum creditur posse prodesse. Quod si in itinere , aut in locis , ubi defit copia fomentorum , necessitas ipsa contingit , piperis grana triginta cum sextario vini veteris tepefacto faucibus degeres. & herbam thymum tritam cum vino si dederis , prodesse creditur. Morsus viperæ vel cujuscunque serpentis ostenditur , si humor putidus de plaga incipit currere. Præsens remedium est , si hædum , vel gallum , vel agnum in recenti occideris , & calentes pulmones ejus cum sanguine , vel corde , vel jecore vulneri apposueris , diligenterque constringeris , ut omne virus educat : datus continuo potionem : Acori Pontici semiunciam tritam cum vini veteris sextario , salis triti heminam pariter misces , & tepefactum faucibus degeris. Si perseverat tumor , vitem albam silvestrem copiose comburito , & ex cineribus ejus lixivium facito , & in potionem triduo ad unum sextarium dato. Cinerem quoque ipsum cum acetō in modum cataplasmatis vulneri imponito. Si nihil profecerit , cauteriis urito , usta solemniter curato. Farinam quoque hordeaceam cum vino & sale , oleoque decoctam in cicatricem oportet imponi.

LXXX. Jumentum si in pabulo araneum comedenterit , hæc erunt signa : Totum corpus tumebit , sed circa auriculas , & oculos , & nares inflatio cum indignatione major appetet . cui hac ratione subvenis : De palato sanguinem tolles , eumque exceptum cum sextario aceti & hemina salis miscebis , & circa plagam vel loca tumentia perunges ,

diligenterque operies, ut fuder. Hac ratione sanabitur.

LXXXI. Si phalangius jumentum percusserit, his apparebit indicis. Stat ei veretrum præ dolore, & videbis velle mingere. cui ista ratione subvenies: Piperis unciam unam, pyrethri unciam, uvæ silvaticæ unciam, terito, & cum vino veteri per fauces dato.

LXXXII. Mus araneus pestis venenata, & tam equis, quam bobus, noxia, atque ideo, cum captus fuerit, mersus necabitur in oleo, ibique in putredinem vertitur, ex quo medicamento, cum animal mordetur, plaga linitur, & curatur animal. Vel si inventus non fuerit, cymimum tritum cum pice liquida axungiaque miscetur, ad spissitudinem malagmatis coquitur, impositumque a periculo liberat & sanat. Quod si in suppurationem fuerit plaga conversa, lamina ferrea candenti aperienda est, &, quidquid vitiosum est, inurendum, atque ita pice liquida vel oleo curandum. Ne autem mus araneus animal mordeat, ipsum animal vivum de creta circumdabitur, quæ cum induraverit, suspenditur in collum, & non contingetur a morsu. certissimum est. Adversus morsum comprobatur allium tritum cum nitro, &, si nitrum defuerit, cum sale & cymino permiscere, atque ex eo pulvete loca, quæ morsu contacta sunt, confricare. Quod si eruperint vulnera venenata, hordeum combustum in pulverem rediges, & diluto aceto vulneri insperges, & hac ratione sola curabis: datus potioñem, pollinem tritici, hordeum, cedriam, & vini

sextarium per fauces degeres. Quod si prægnans mus araneus fuerit, qui percussiterit, his agnoscitur signis: Pustulæ per totum corpus exeunt; sed simili, ut supra scriptum est, ratione curabitur.

LXXXIII. Scorpius si jumentum percussiterit, his agnoscitur signis: Genua contrahuntur, claudicat, non manducat, de naribus fluent pituitæ virides, ut accumbit vix resurget. Simili ratione curatur, sicut serpentis ac viperæ morsus: Stercus tamen asinum velocius in plagam oportet imponi.

LXXXIV. Canis rabiosi morsus & jumentis & hominibus exitium inferre consuevit, usque eo, ut ipsos, qui contacti fuerint, hydrophobos faciat & convertat in rabiem, qui hac ratione curantur: Locus, qui morsus est, ferreis, vel, quod utilius est, cuprinis cauteriis urito, in loco tenebroso eum constituito. Sic etiam eum alligabis in tenebris, ne aquam videat. Quod si canem ipsum occidere poteris, jecur ejus decoctum dabis ad manducandum, vel detritum fauibus degeres. Foeni quoque flores combures, & cum axungia veteri deteres, & ad morsum appones, salutare remedium est. Sed specialiter prodest, si radicem cynorhodon, id est, herbæ, quæ appellatur rosa canina, effoderis, & lotam prius atque contusam diligenter, sive homini, sive animali, quod rabiosus canis morderit, in plaga apposueris, contritamque cum vino veteri propinaveris quotidie ad bibendum. Hac enim sola ratione nec hydrophobus fiet, &